— 1 —

院安办〔2025〕1 号

各单位、项目公司：

为进一步做好学校春季开学安全工作，切实维护广大师生生命

安全和校园安全稳定，强化师生安全意识和自我防护能力，现就做

好学校开学安全工作通知如下：

一、科学制定安全工作计划

要充分认识做好新学期开学校园安全工作的高度敏感性和极端

特殊性，牢固树立安全发展理念，坚持目标导向、问题导向，坚决

按照“三管三必须”的工作思路，拧紧责任链条。各单位主要负责

人要结合本单位实际，对新学期的安全工作进行总体谋划，明确安

全工作目标，制定工作方案和安全工作清单。结合落实《忻州师范

学院安全治本攻坚三年行动实施方案（2024—2026）》《忻州师范

学院安全管理岗位职责》规定，明确责任要求，层层传导压力，推

动工作落实，杜绝各类涉校安全事件发生。

二、切实做好安全教育宣传

要在“开学第一课”中精心安排有关安全教育内容，聚焦心理

健康、溺水防范、拥挤踩踏、用电用气、消防安全、网络安全、防

— 2 —

盗防爆等重点，引导学生明确法律底线，强化师生安全防范意识。

要高度关注学生返校安全，及时发布安全提醒，严防返校途中发生

交通安全事件。要加强生命教育，帮助学生正确认识生命、尊重生

命、珍爱生命、保护生命。

三、全面抓好校园安全任务落实

一是加强设施设备隐患排查。要在学生返校前深入开展一次安

全大排查大整治，重点对校园建筑、体育设施、水电暖设施，消防

设施、教学设备等进行安全检查和检验，全面查找存在的薄弱环节

和问题隐患，彻底整改，不留死角、不走过场。

二是做好校园及周边综合治理。武装保卫部、项目公司要对校

园周边道路、环境等进行一次全方位梳理排查，形成问题清单，提

请公安、市场监管、消防救援、城市管理等部门协同解决，为学校

营造良好环境。

三是推进校园食品安全治理。后勤管理部、项目公司要在开学

前后开展食品安全工作检查，加强食堂食材采购、验收、储存、食

品加工制作、售卖、留样、餐用具清洗消毒等关键环节管理，强化

监督检查和风险防范，确保校园食品安全。要高度重视饮用水安全，

定期进行水质检测和饮用水设备清理消毒，坚决防止涉水源污染事

件发生。

四是强化学生心理健康筛查。学生工作部、各系（院）要开展

学生心理健康测评和辅导，对出现高危倾向苗头的学生及时给予关

爱与帮助，做好预防干预。要加强校园文化建设，帮助学生培养热

爱生活、珍视生命、乐观向上的良好心理品质。要凝聚学校和家长

— 3 —

共识，对发现存在情绪不稳定和心理问题的学生，要强化沟通协调，

家校合力做好分析研判和干预引导。

五是加强工程建设安全管理。基建部、后勤管理部、项目公司

等相关单位要切实加强工程建设项目的安全管理，有效防范工程建

设安全事故发生。要聚焦重点环节，紧盯关键岗位，切实加强现场

和人员管理，督促施工单位落实强制性标准和安全操作规范，对施

工现场封闭管理，落实安全用水用电用火要求，严格建筑材料堆放，

工程车辆通行，施工时间管控等各个重点环节管理，保障师生群众

生命财产安全。

六是防范电信网络诈骗工作。开学之际，电信网络诈骗案件往

往呈现高发态势，提升反诈防骗意识尤为重要。各单位、项目公司

务必引以为戒、举一反三，利用多种渠道，向师生做好网络电信反

诈教育和行为管理，及时发布典型诈骗案例、风险提示、法律知识

和防范信息，提高学生对诈骗手段的识别能力和防范意识，警惕防

范个别学生法治意识淡薄，组织或参与电信网络诈骗。

七是加强实习实训安全管理。实习支教管理部、各系（院）要

严格落实实习实训安全管理有关要求，深入考察学生实习实训的工

作环境、生活环境，以及健康保障、安全防护等情况，强化安全监

管，做好风险防控。要加强对实习学生的指导和日常巡查，关注在

岗学生身心状况，及时受理并妥善处置学生诉求，确保实习实训学

生生命健康安全。

八是做好卫生防疫工作。后勤管理部要加强与属地卫健部门、

疾控、医疗机构建立传染病信息互通机制，联防联控做好学校传染

— 4 —

病防控工作。后勤管理部、学生工作部、各系（院）要根据春季传

染病特点，加强师生健康教育，宣传普及春夏季传染病防治知识，

提高师生防病意识和防护能力，保持科学锻炼、规律作息、均衡膳

食等健康生活方式，增强体质和免疫力，切实保障师生身体健康和

生命安全。

九是高度关注风险防范化解工作。要严防宗教向校园蔓延，针

对开学前后是非法宗教活动的高峰期，要加大整治宗教向学校渗透

和校园非法传教问题力度。要全面梳理摸排校园及周边各类重点人

员，统计易肇事肇祸精神障碍患者、重点上访人员、吸毒人员、心

理失衡对社会不满、因涉校园矛盾纠纷扬言报复及生活无着、债务

缠身等各类重点人员，逐一登记建档，及时掌控动态。要持续做好

毕业生就业工作。学生工作部、各系（院）要全力以赴、千方百计

促进毕业生高质量充分就业，对困难毕业生开展“一对一”帮扶，

维护好毕业生合法权益，确保毕业生群体安全稳定。

十是做好全国“两会”期间安稳工作。各单位、项目公司要充

分认识做好这一时期学校安全稳定工作的重要意义，强化政治自觉、

红线意识和责任担当，强化安全管理，落实重点要害部门、重要岗

位 24 小时值班，坚决防范遏制重特大安全事故和较大社会影响事件

的发生，为全国“两会”胜利召开创造良好和谐的环境。

特此通知

2025 年 2 月 17 日